⁴⁷⁷ Epist IV 37 – 127 Polara = Epist. IV 39 – 130 Löffstedt.

⁴⁷⁸ Don. mai., II 13 pp. 640 - 641 Holtz. *Adverbia aut a se nascuntur, ut heri, hodie, nuper, aut ab aliis partibus orationis veniunt: a nomine appellatiuo, ut doctus docte; a proprio, ut Tullius Tulliane; a uocabulo, ut ostium ostiatim; a pronomine, ut meatim, tuatim; a uerbo, ut cursim, strictim; a nomine et uerbo, ut pedetemptim; a participio, ut indulgens indulgenter. a nomine uenientia aut in a exeunt, ut una; aut in e productam, ut docte; aut in e correptam, ut rite; aut in i, ut uesper; aut in o productam, ut falso; aut in o correptam, ut modo; aut in u, ut noctu; aut in l, ut semel; aut in m, ut strictim; aut in r, ut breuiter; aut in s, ut funditus. aduerbia, quae in e exeunt, produci debent praeter illa, quae aut non comparantur, ut rite, aut comparationis regulam non seruant, ut bene, male (faciunt enim bene melius optime, male peius pessime), aut ea, quae a nomine uerboue non ueniunt, ut inpune, saepe. ceterum facile et difficile, quae ut aduerbia ponuntur, nomina potius esse dicenda sunt pro aduerbiis posita, ut est toruum clamat, horrendum resonat.*

⁴⁷⁹ Cfr. ad es. Char., p. 233 Barwick *significant enim [...] separationem, ut seorsum*; Donato, mai., pp. 641 – 642 Holtz [...] *separandi, ut seorsum*; Diom., GLK I, p. 404 [...] *separationem, ut seorsum*.

⁴⁸⁰ Nonostante non sia attestata altrove, Löffstedt accetta questa forma.

prefisso di separazione *se-* seguito da una forma difficilmente comprensibile di per sé, ma accostabile, almeno nel ragionamento del nostro grammatico, a *-orus < os, oris*⁴⁸¹. Di Maggio ipotizza⁴⁸², inoltre, che Virgilio ricorra non casualmente al termine *consortium* (*hoc est qui se ipsum ab humano separat consortio*): tale termine, infatti, è impiegato nella trattazione dell'avverbio del grammatico C. Iulius Romanus, citato spesso da Carisio, e indica la coincidenza di due o più tipologie di parola in una sola forma grammaticale⁴⁸³. In Virgilio, il termine *consortium* viene estrapolato dal suo contesto di riferimento e trasformato sullo sfondo dell'avverbio di separazione *seorsum*: colui che è *se-orus* si allontana dal *consortium* delle persone (e dagli avverbi), mentre chi è *ad-orus* si rivolge ai volti delle persone⁴⁸⁴. In questa sede, pertanto, terminologia grammaticale e contenuto della citazione sono inscindibili.

La citazione ciceroniana adottata da Virgilio (*Si peritus fuero, adorum me faciam omnibus; sin alias, seurus efficiar, timens me conventibus tradere peritorum*) dovrebbe dunque evidenziare questa antinomica di aggettivi. La struttura della citazione è simmetrica e lineare e insiste sulla contrapposizione tra i due aggettivi, ottenuta anche attraverso l'impiego del verbo *facio* o del suo composto *efficio* come verbo principale (*adorum me faciam... seurus efficiar*). Questa citazione non è facilmente riconducibile ad una delle opere o dei generi letterari frequentati dal Cicerone "autentico", tuttavia ciò che desta interesse è il possibile riferimento alla dimensione di una comunità di dotti⁴⁸⁵, all'interno della quale si svolgono discussioni e scambi di opinioni. Ciò che contraddistingue i membri di questa comunità è l'essere *peritus*, cioè l'essere in possesso della *peritia*: colpisce indubbiamente che sia impiegato questo aggettivo per indicare i dotti, dal momento che *peritia* porta con sé l'idea di una sapienza pratica. Peculiare e non attestato è anche l'uso del verbo *trado* nel senso di prendere parte a riunioni di dotti (Polara-Carusio traducono «entrare»), così come la costruzione di *timeo* seguito dall'infinito (*timens...tradere*): si tratta, infatti, di una costruzione non particolarmente frequente⁴⁸⁶, che assume il significato di «avere paura di»⁴⁸⁷ e il cui uso è